全国博士后管委会办公室文件

博管办 匚2018〕 5号

全国博士后管委会办公室关于开展 ⒛18年度
“
香江学者计划

”
申报工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

(局 ),中 国科学院人事局,中 国社会科学院人事教育局,中 央军

委政治工作部干部局,各博士后设站单位 :

为有效结合内地与香港的人才资源和研究资源优势,共 同促

进国家科技和社会经济发展,全国博士后管委会办公室与香港学

者协会自zO10年 起共同实施内地与香港联合培养博士后研究人

员计划 (即 “
香江学者计划

”),每年选派一批博士后研究人员

赴港开展博士后研究工作。现就 zO18年度
“
香江学者计划

”
申

报工作有关事宜通知如下 :

-1—

-、
“
香江学者计划

”
主要内容

“
香江学者计划

”
每年选派内地博士到香港指定的大学,在

港方合作导师的指导下,以 港方大学合约研究人员的身份开展博

士后研究,为 期两年。zO18年 度拟选派 60人 ,资助经费为每人    ∴

30万元人民币和 30万元港币,主 要用于支付生活开支、住房补

助、科研补助、社会保险及往返旅费等。               |
“
香江学者计划

”
人员视为内地派出单位的博士后研究人员,    |

须在派出单位办理进站手续。

二、申报条件

申请人须为应届或新近博士毕业生 (一 般应为毕业三年以

内)、 在站博士后研究人员或教学、科研人员,并应具各以下条

件 :

(一 )年龄一般不超过 35周 岁。

《二)思想品德端正,身 体健康。

(三 )具各较高的学术水平和较强的科研能力、创新能力。

(四 )具各良好的英语水平。

(五 )能全职在港工作两年。                  |
(六 )专 业领域:基础研究、生物医学、信息技术、农业、    |

新能源、新材料、先进制造、经济学、法学、管理学等。        |
(七 )此前未获得过本计划以及博士后国际交流计划派出项

目、中德博士后交流项目、博士后创新人才支持计划、支持
“
率

先行动
”

中国博士后科学基金会与中国科学院联合资助优秀博士

— 2—

后项目等博士后人才资助项目。

(八)在站博士后人员须经所在 申报单位和合作导师同意 ;

在职人员 (含定向委培博士毕业生)还须征得其人事关系所在单

位人事部门同意。

三、遴选原则

个人申请,单位推荐,专家评审,择优录取。

四、申报程序

(一 )查看岗位需求

港方提供的博士后研究人员岗位需求将于 1月 25日 在中国

博士后网 (www。 chinapostdoctor。 org。 cn)公布。

《二)下载并填写申报表

申请人于 2月 10日 -3月 15日 期间登录中国博士后网,进

入
“
业务工作办理——国外境外交流项目

”
申报评审系统下载并

填写申报表,每人限报一个岗位。

申报材料应简明扼要,介绍性文字要真实、准确、重点突

出。获奖成果需注明颁奖单位和获奖时间、等级、位次 (用 “
位

次/人数
”

表示);著作、论文需注明出版社或发表刊物名称,合

著的需注明位次。

(三 )准各纸质申报材料

申请人需将下述纸质申报材料合订本一式 2份报送推荐单

位,装订要求为 A4幅面,左侧装订,加封面、目录。所需材料

如下 :

— 3—

1.《
“
香江学者计划

”申报表》(附件 1)。

2.身 份及学历证明。身份证复印件、博士学位证书或答辩

决议书复印件。应届博士毕业生如还未进行答辩,可 先进行申

报,在 办理进站手续时提供博士学位证书。

3.代 表个人最高水平的学术及科研成果材料。论文提供摘

要及收录检索证明-专利或奖励提供证书复印件,专著提供目录

和摘要。

(四 )上传电子申报材料

申请人将所有纸质申报材料的电子版或扫描件上传至申报系

统。

(五)单位审核

申报单位须在申报系统中逐一审核申请人材料,完成全部申

请材料的审核后9需提交 《
“
香江学者计划

”
汇总审核表》(附件

2),同 时按要求在纸质 《
“
香江学者计划

”
申报表》中填写单位

推荐意见并加盖公章。

〈六)报送申请材料

申报单位需认真审核申请人员资格及申报材料”按照如下办

法报送 :

1.备省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团的设站单位

报送当地人力资源社会保障厅 (局 );

2.军 队系统的设站单位报送中央军委政治工作部千部局 ;

3.在 京中央单位所属设站单位报送中国博士后科学基金会 ;

-4—

|

4,中 国科学院所属科研院所报送中国科学院人事局 ;

5.中 国社会科学院所属科研院所报送中国社会科学院人事

教育局。

上述有关部门须于 3月 15日 前在中国博士后网
“
业务工作

办理——国外境外交流项目
”

申报评审系统中完成电子材料的审

核,并汇总、填写 《
“
香江学者计划

”
汇总审核表》,与 所有纸质

材料一并报送中国博士后科学基金会。

五、评审程序

全国博士后管委会办公室根据专家评审意见,按照候选人数

和入选人数不少于 2:1的 比例确定候选人并提供给港方。港方

对候选人进行第二次遴选,最终确定资助人选,并 由全国博士后

管委会办公室公布获选结果。

六、有关要求

(一 )纸质材料报送中国博士后科学基金会截止 日期为 zO17

年 3月 15日 ,以 邮戳为准,逾期不予受理。

(二》各设站单位要认真核查申请材料,保证材料的真实、

准确,电 子材料和纸质材料内容完全一致。若发现虚报或伪造内

容,一 经查证,将取消申请人申报和获选资格;对存在伪造内容

等情况的单位将暂停其
“
香江学者计划

”
申报资格一年。

(三 》申报材料如含有涉密内容,请务必在上报前做好脱密

工作。

(四 )中 国博士后科学基金会联系方式

— 5—

地 址:北京市海淀区学院路 35号世宁大厦 706

中国博士后科学基金会博士后评估与服务处

邮 编:100191

电  戋舀:∷  (010) 823266o9

你孛  差手: (010) 82327880

联系人:陈媛

附件 :

“
香江学者计划

”
申报表

“
香江学者计划

”
汇总审核表

/Ak室

1

2

日

-6—

附件 1

当前身份

□ 应届或新近博士毕业生

□ 在站博士后研究人员

□ 在职教学、科研人员

申请编号

“
香江学者计划

”
申报表

申 请 人

(英文 )

申报项目

(中 文 )

一 级 学 科

(申 报项 目

所属 一级学

科 )

所在单位

通讯地址

邮政编码 _____Jˉ lna Ⅱ

固定电话 移动电话

申请日期        年_月 ~日

中国博士后科学基金会制表

-7-—

1.封面上 “
申请编号

”
是指中国博士后科学基金会在中国博士后网站

上发布的
“
香江学者计划

”
申报岗位目录表中的

“
申请编号

”。

2.如在申请时还未获得博士学位证书,第 5项 “
获得博士学位时间

”

蚤蛋雷L子蚤I∶ ∶譬节l间

”
为必填项,尚未参加答辩的,填写

“
预计答

     l

3.“一级学科
”
须填写教育部公布的一级学科规范表述。

4,第 6项 中
“
进站时间

”
为全国博士后管委会办公室和省、自治区、

直辖市博士后工作管理部门签发的博士后研究人员进站批文的日期。

5。 第7项只填写本科、硕士、博士阶段的学习经历。

6.第 8项 中的工作研究经历包括在国内、外研究机构任职、访问、进

修等的经历。

7.第 9项填报由国家、部委下达的项目或课题,如获中国博士后科学     |
基金资助,也请填报。

8?第 10项 中的论文只填报在国内一级学术刊物、国外权威刊物上发

表的论文。

9.第 11项 中的专著只填报申请人担任第一作者的专著。

10.第 13、 14项只填写由国家、部委授予的奖励和荣誉 (包括社会力

量奖 )。

Ι
阡

I1t营蕊 I=l蚤矍 茹 志￥ k |
责人签字并加盖公章。

— 8-—

一 、 申请人基本信息

1.姓名 2.性另刂 3,民族

眭

月

⒋

年

生

日
5.获得博士学位时间

⒍

当

前

情

况

应届或新近

博士毕业生

(不含在职

人员)

答辩时间 (未获得

学位人员填写)

博士生导师
在职单位 (定向、

委培毕业生填写)

在职教学、

科研人员

入职时间 职 称

在何学术机构或

研究机构担任何职

在站博士后

人员

进站时间
博士后合作

导师

流动站 (I作站 ) 博士后编号

⒎

主

要

学

习

经

历

起止时间 毕业院校 学 位 专 业 导 师

⒏

主

要

工

作
/
研

究

经

历

起止时间 国 别 研究机构 (单位) 赞助方 身 份

-9-—

科研情况

9,

承担

重大

项目

/课

题情

况

下达时间 项目/课题 下达部闸 经 费 负责情况

10.

已发

表的

论文

请列出作者、题目、刊名、年份、卷 (期 )、 页码。(可加页)

11.

已发

表的

专著

请列出作者、书名、出版社、年份 (可加∷页)

12,

已取

得的

专利

请列出专利名称、授权编号、专利类型、专利批∷准国 (莆还未授权,请填写受理时间、

受理编号)。 (可加页)

一̄ 10~

三、奖励情况

13,

获得

科技

奖励

情况

获奖时间 获奖项目 奖励名称、等级

14.

获得

荣誉

称号

情况

获授时间 荥誉称号 授予单位

—̄ 11-—

审请顼目及导师慵祝

15-

顼目

名称

申 文

英 文

⒗∷‘导师姓名 lT‘ ∷潜方睨校

⒙。与导师的合作
Jlg况

:

与导师前觌是否有避舍作: 是 □   否

如有过合作”清简要描述合作鲠历 《可加页》

lg∶.顼目研窍设摁 《概播顼国主要内容
`∷

变要铋新点、顼目的预期甘标、科学意义、皮珉前景等∷。可加

页λ

五、本人承诺

本人己认真审阅此申请表所填内容,并保证所
∷
填内容真实可靠且无涉密内容。对因虚报、伪造∷等

行为引起的后果∷及法律责任均由本人承担。在港期间,将自觉遵守法律法规,坚决维护国家主权和民

族尊严并严守国家秘密。

申请人: 年  月  日

能确保获资助人员赴外科研工作时间:口 是

在职人员的原单位同意其申报此项目:□ 是

单位审核及推荐蕙见 :

负责人 :

(公章)

年  月  日

单位意见 (由推荐单位博士后工作主管部门填写)

邪

婶

EEI

叹

肼

〓
⌒
瓣
巛
ˇ
帏
剿
<
胝

匹

〓氓
砸
缁
扯

靼
腓
世
志

憩
咏
愠
扪

夜
肼
蕊
︱
蜞
豢
哑
督
驿
〖

m
叹

毖
珀
〓羽

一昧
赳

w
崽

眇
螅
胆
〖

〓磬
型
账
沓

°
眠
<
志

衮
'
舯

鄢
舔
赳
嘿
矧
爿
斟
屮
靼
咽
窳
郴
嘤
回

、
岷
<
弑

畜
瞑
屮
睡
裙
燃

〓督
砥
韫
洲
<
胆

艹
〓

°腮
氓
"
鄄

濉
寒
〓
禄
畏

⌒
忙

'
凶

ˇ
驷
枨
妲

'
羽

瓣
敝
鞋

.
㈧

°
羽
呻
于
恧
账
禁
罟
^
皿

督
烬
椒
恙
赆
态
回
ˉ
剽
态
世
H
棘

爿
ˇ
柑
医
呶
屮
黩
回
导
≤
邸
腮
驾

.
冖

〓裂

〓<
账

甾

〓疑
匝
腮
鄄

坦
肼

群
揆
扯
羽
μ
R
冢

卡
滟
排
日
撷
辶

Ν
过
鲞

-14一